
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI
Ufficio TRIBUTI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 17  DEL  25-02-2020

Reg. generale n. 124 del 25-02-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: RIMBORSO DI IMPORTI VERSATI E NON DOVUTI PER TRIBUTI
COMUNALI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che all’Ufficio Tributi sono state presentate diverse richieste di
rimborso, per importi versati e non dovuti, relative all’imposta municipale propria
(IMU), tassa sui rifiuti (TARI), Tassa sui servizi indivisibili (TASI), imposta comunale
sulla pubblicità (ICP), tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP);

VISTI:
la legge 27 dicembre 2013, n. 147, con cui è stata introdotta la disciplina della IUC-
(Imposta unica comunale), composta da IMU (Imposta municipale propria), TASI
(Tassa sui servizi indivisibili) e TARI (Tassa sui rifiuti), e successive modifiche ed
integrazioni, nonché le norme in essa richiamate già contenute nel D.Lgs. 30
dicembre 1992, n. 504, nel D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 e nel D.Lgs. 14 marzo 2011,
n. 23;
la legge 27 dicembre 2019, n. 160, con cui a decorrere dal 2020 è stata introdotta la-
disciplina della “nuova” IMU ed è stata soppressa la TASI (tassa sui servizi
indivisibili);
il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina l’applicazione della TOSAP (tassa-
occupazione spazi ed aree pubbliche), ICP (Imposta comunale sulla pubblicità) e
diritto sulle pubbliche affissioni;
il regolamento comunale per l’applicazione della IUC, approvato con deliberazione-
del Commissario con i poteri del C.C. n. 9 del 10/04/2014;
il regolamento comunale per l’applicazione della ICP e diritti sulle pubbliche-
affissioni, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 13/06/1994 e successive
modifiche ed integrazioni;
il regolamento comunale per l’applicazione della TOSAP, approvato con-
deliberazione di C.C. n. 5 del 27/02/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
le deliberazioni con le quali si è provveduto a fissare le aliquote dell’IMU e della-
TASI (Comm. C.C. n. 11 del 10/04/2014 per l’anno 2014; C.C. n. 17 del 27/04/2015
per l’anno 2015, C.C. n. 3 del 22/02/2016 per l’anno 2016; C.C. n. 6 del 30/01/2017

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 17 del 25-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



per l’anno 2017; C.C. n. 57 del 29/12/2017 per l’anno 2018; Commissario di C.C. n.
9 del 06/03/2019 per l’anno 2019);
le deliberazioni con le quali si è provveduto a fissare le aliquote della TARI (C.C. n.-
16 del 27/04/2015 per l’anno 2015, C.C. n. 4 del 22/02/2016 per l’anno 2016; C.C. n.
5 del 30/01/2017 per l’anno 2017; C.C. n. 56 del 29/12/2017 per l’anno 2018;
Commissario di C.C. n. 9 del 06/03/2019 per l’anno 2019);
le deliberazioni con le quali si è provveduto a fissare le tariffe della TOSAP, ICP,-
diritti sulle pubbliche affissioni (G.C. n. 36 del 19/03/2015 per l’anno 2015; G.C. n.
266 del 30/12/2015 per l’anno 2016; G.C. n. 236 del 21/12/2016 per l’anno 2017;
G.C. n. 196 del 15/11/2017 per l’anno 2018; G.C. n. 24 del 25/02/2019 per l’anno
2019);

VISTO il comma 164, articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che
individua i termini e le modalità per le richieste di rimborso per imposte e tributi;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tributi ha provveduto a svolgere l’istruttoria per
le richieste pervenute, riconoscendo, sulla base della normativa vigente, il diritto al
rimborso ai contribuenti indicati nell’elenco di cui all’allegato n. 1 alla presente
determinazione, per le motivazioni e gli importi in esso riportati, per un totale di €
4.761,00 a carico del Comune;

CONSIDERATO, inoltre, che è stata richiesta, da parte di un contribuente, la
compensazione del rimborso per € 239,00 spettante per TASI con pari somma dovuta
quale avviso di accertamento IMU notificato nel corso dell’anno 2019;

APPURATO che la compensazione volontaria, disciplinata dall’articolo 16 del
Regolamento comunale delle entrate approvato con delibera di C.C. n. 5 del 22/02/2016,
è applicabile al caso di specie trattandosi di importi certi, liquidi ed esigibili, e che
l’applicazione di tale istituto risponde al principio di economicità ed efficienza
dell’azione amministrativa;

VERIFICATO che la spesa complessiva di € 5.000,00 può essere imputata al
competente capitolo 192042 del bilancio 2020, che presenta adeguata disponibilità;

RILEVATO che all’interno della quota da rimborsare a titolo di TARI sono
compresi € 5,00 corrisposti dai contribuenti a titolo di maggiorazione provinciale di cui
all’articolo 19 del D.Lgs. 504/1992 (c.d. TEFA), che il Comune provvederà a decurtare
dall’importo che dovrà essere riversato all’Amministrazione provinciale, ai sensi di
quanto previsto dalla convenzione stipulata tra i due Enti;

VISTO che risulta, inoltre, necessario comunicare al Ministero dell’economia e
finanze e al Ministero dell’interno, attraverso il Portale del Federalismo fiscale, i dati
relativi ai rimborsi disposti dal Comune a suo carico per importi già incassati a titolo di
IMU, ai fini della dovuta regolazione contabile del fondo di solidarietà comunale;

RILEVATO, infine, che dall’istruttoria svolta dall’Ufficio Tributi risultano n. 3
domande non accoglibili, relative ai contribuenti e per le motivazioni indicate nell’elenco
di cui all’allegato n. 2 alla presente determinazione, per le quali la richiesta di rimborso
deve essere rigettata oppure sospesa in attesa di integrazione documentale;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis legge 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 17 del 25-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.000,00 al fine di provvedere al2.
rimborso degli importi versati e non dovuti per tributi comunali vari, con imputazione
al capitolo 192042 “Rimborsi quote indebite e inesigibili di imposte, tasse, diritti e
proventi comunali”;

di LIQUIDARE la somma di € 4.761,00 ai contribuenti indicati nell’elenco n. 13.
allegato alla presente, per i quali è stato accertato il diritto alla restituzione,
relativamente agli importi e per le motivazioni a fianco indicate, con imputazione
all’impegno assunto al capitolo 192042 “Rimborsi quote indebite e inesigibili di
imposte, tasse, diritti e proventi comunali”;

di COMPENSARE l’importo ulteriore di € 239,00, effettivamente dovuto quale4.
rimborso, con la corrispondente somma dovuta dal contribuente richiedente per
avviso di accertamento IMU notificato nell’anno 2019;

di DARE ATTO che la somma di € 5,00, versata dai contribuenti a titolo di5.
maggiorazione provinciale di cui all’articolo 19 del D.Lgs. 504/1992, verrà decurtata
dall’importo che dovrà essere riversato all’Amministrazione provinciale, ai sensi di
quanto previsto dalla convenzione stipulata tra i due Enti;

di COMUNICARE al Ministero dell’economia e finanze ed al Ministero dell’interno6.
che al termine dell’istruttoria il Comune di Treia ha provveduto a suo carico al
rimborso, ai rispettivi soggetti aventi diritto, di complessivi € 4.656,00 già incassati a
titolo di IMU, ai fini della necessaria regolazione contabile del fondo di solidarietà

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 17 del 25-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



comunale, trasmettendo per via telematica i dati relativi tramite inserimento
nell’apposita sezione del Portale del Federalismo fiscale;

di NON ACCOGLIERE le domande di rimborso indicate nell’elenco n. 2 allegato7.
alla presente, per le motivazioni a fianco di ciascuno riepilogate e già esaustivamente
espresse nella comunicazione a ciascuno inviata;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad8.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on9.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 17 del 25-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 25-02-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
02-04-2020

Treia, 18-03-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 18-03-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 17 del 25-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


